



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

Rejestr zgłoszonych uwag w ramach wyłożenia do publicznego wglądu projektu Strategii Rozwoju Gminy Kłomnice na lata 2023–2030

Lp.	Zgłaszający	Część dokumentu do którego odnosi się uwaga	Obecny zapis	Propozycja zmiany wraz z uzasadnieniem	Stanowisko wraz z uzasadnieniem
1.	Krzysztof Bilka	Rozdział 2, str. 11	„... trasy szybkiego ruchu DK1, ...”	„... autostrady A1, ...” Uzasadnienie: Budowa/przebudowa zakończona, droga przekwalifikowana.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii.
2.	Krzysztof Bilka	Rozdział 2, str. 12 Kapitał społeczny i ..., punkt 2	„... Programu Współpracy ...”	„... Program Współpracy ...” Uzasadnienie: Błąd literowy.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – uzupełniono zapis w Strategii.
3.	Krzysztof Bilka	Rozdział 2, str. 14	Czy obecnie gminne tereny inwestycyjne to: rekreacyjno-kulturalny obszar po wysypisku śmieci – plac zabaw, skatepark oraz centralny wybetonowany, z dodatkami zieleni, plac tzw. Pasternik? Oddajemy te tereny w użytkowanie inwestorom	Wpisać potencjalne tereny inwestycyjne, które władze Gminy przewidują wydzielić pod inwestycje – trzy potencjalne miejsca są schematycznie zaznaczone na mapie nr 8. Uzasadnienie: BŁĘDNY wpis.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – skorygowano zapis w Strategii.
4.	Krzysztof Bilka	Rozdział 2, str. 15 Finanse ..., punkt 6	Wskaźnik liczba podpisanych umów/decyzji wynosi 30, ale sumując umowy	Należy poprawić – jest 30 lub 28 umów/decyzji. Uzasadnienie: Liczby są skopiowane z pierwotnego tekstu Diagnozy ..., a po konsultacjach, wg sprawozdania, dokonano poprawienia danych.	W Diagnozie pod tabelą 27 omyłkowo wpisano wartość 24, zamiast 26. Dane w diagnozie zostały skorygowane po konsultacjach społecznych. Zapis



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

			z poszczególnych programów jest ich tylko 28 (24+3+1).		omyłkowo znalazł się w Strategii Poprawiono dane zgodnie ze stanem faktycznym.
5.	Krzysztof Bilka	Rozdział 2, str. 17 Sport, ..., punkt 2	„... Klub Strzelecki”	„ ... Sekcja Strzelecka w Stowarzyszeniu Na Rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice.” Uzasadnienie: Wpisanie prawidłowej nazwy.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
6.	Krzysztof Bilka	Rozdział 2, str. 18 Rekomendacje dla ..., tiret 1.	„... ochroną ...”	„... ochrony ...”. Uzasadnienie: Błąd literowy.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
7.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 2.2 ppkt. 1, str. 23, drugi akapit, szóste zdanie	„Ważne jest wsparcie szkolnictwa zawodowego na terenie gminy, ...”	Czy na terenie Gminy jest szkolnictwo zawodowe? Uzasadnienie: Autor wpisu powinien zdecydować czy wpis jest zasadny, czy może znalazł się w tekście przez pomyłkę i należy go usunąć	Na terenie Gminy Kłomnice brak jest jednostek szkolnictwa zawodowego. Zdecydowano się na zawarcie zapisu w Strategii, ze względu na przynależność Gminy Kłomnice do subregionu północnego oraz Stowarzyszenia pn. Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego. W ramach współpracy jednostek samorządu terytorialnego subregionu północnego województwa śląskiego planowane jest ubieganie się o dofinansowanie projektu partnerskiego dotyczącego rozwoju szkolnictwa zawodowego/infrastruktury szkolnictwa zawodowego na terenie subregionu województwa śląskiego w ramach Regionalnych Inwestycji Terytorialnych w perspektywie finansowej 2021–2027. W związku



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

					z tym zasadne jest, aby zapis pozostał w treści dokumentu. Uwaga została częściowo uwzględniona – w strategii doprecyzowano zapisy dotyczące działań w zakresie szkolnictwa zawodowego.
8.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 2.4 str. 27, Tabela 4, Cel główny	„... zapewnienia ...”	„... zapewniająca ...” lub „... zapewnia ...” Uzasadnienie: Poprawa sensu zdania	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
9.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.1 str. 29, WIZJA	„... zapewnienia ...”	„... zapewniająca ...” lub „... zapewnia ...” Uzasadnienie: Poprawa sensu zdania	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
10.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.2 str. 31, Tabela 5, WIZJA	„... zapewnienia ...”	„... zapewniająca ...” lub „... zapewnia ...” Uzasadnienie: Poprawa sensu zdania	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
11.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.2, str. 39, drugi akapit	„... konieczne ...”	„... konieczne ...” Uzasadnienie: Błąd literowy.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
12.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.2.1. str. 43, Tabela 6, Potrzeba realizacji projektu, tiret 4.	„... Domu ...”	„... Ośrodka ...” Uzasadnienie: Błąd w nazwie	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.
13.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.2.1. str. 44–47, Tabela 7, Projekt strategiczny nr 2.	W tytule projektu jest zapis „... niezależność energetyczna ...”, w celu i zakresie rzeczowym szeroko rozpisano się o OZE, w tym m.in. o budowie instalacji przydomowych, budowie farm	Uzasadnienie: Nasuwają się pytania: Czy Radni Gminy Kłomnice zmienili już lub planują szybko zmienić prawo miejscowe w zakresie ograniczenia mocy instalacji do 100 kW? Czy takie ograniczenie jest przeszkodą dla przedsiębiorców, dla rozwoju firm?	Pytania dotyczące zmian prawa miejscowego w zakresie ograniczenia mocy instalacji do 100 kW oraz przeszkody związane z ww. ograniczeniem nie mają powiązania z zakresem rzeczowym projektu.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

			fotowoltaicznych i budowie gminnego systemu magazynowania energii.	Dlaczego we wskaźnikach produktu brak jakiegokolwiek odniesienia się do OZE?	Wskaźniki produktu odnoszące się do OZE w ramach projektu strategicznego nr 2 to: Liczba budynków o udoskonalonej charakterystyce energetycznej, Liczba podjętych działań w ramach Klastra Energii Powiatu Częstochowskiego. Dodatkowy wskaźniki produktu w zakresie OZE: Liczba przeprowadzonych działań w zakresie ochrony środowiska.
14.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.2.1. str. 47-48, Tabela 8, Projekt strategiczny nr 3.	<p>W <u>celu i zakresie rzeczowym</u> napisano o adaptacji obiektów, np. świetlic, na potrzeby punktów przedszkolnych, o utworzeniu żłobka w Kłomnicach, o opiece przedszkolnej w każdej miejscowości. We <u>wskaźnikach produktu</u> wpisano sześć utworzonych lub zmodernizowanych przedszkoli i żłobków.</p>	<p>Uzasadnienie: Nasuwają się pytania: Czy wstępnie wiadomo ile i które świetlice będą zaadaptowane na potrzeby punktów przedszkolnych? Czy jedna świetlica w każdej gminnej miejscowości? Czy planowane jest 6 przedszkoli i 6 żłobków? Czy raczej 5 przedszkoli i 1 żłobek? Czy może 6 przedszkoli i 1 żłobek? Czy jest wiedza w UG ile w Gminie mieszka obecnie dzieci w wieku żłobkowym i przedszkolnym? Ile mieszkało w ostatnich 5-10 latach? Ile prognozuje się na lata przyszłe? Te dane pozwoliłyby określić liczbę miejsc w żłobkach/przedszkolach, a to można przełożyć na liczbę placówek i ich rozmieszczenie na obszarze Gminy.</p>	<p>Projekt strategiczny nr 3 zakłada utworzenie żłobka w miejscowości Kłomnice oraz zapewnienie opieki przedszkolnej dla każdego dziecka w gminie w wieku 3-5 lat. Jednym z poważniejszych problemów, z którymi boryka się system edukacji w Gminie Kłomnice, to spadek liczby dzieci, a jednocześnie niska średnia liczba uczniów w oddziale. Mieszkańcy wyraźnie zaznaczali potrzebę zwiększenia dostępności i jakości opieki przedszkolnej. W miarę możliwości finansowych oraz dostępnych źródeł finansowania gmina będzie podejmowała kroki związane z zapewnieniem równego dostępu do wysokiej jakości opieki nad dziećmi.</p>



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

15.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 3.2.1. str. 49-50, Tabela 9, Projekt strategiczny nr 4.	<p>W <u>celu i zakresie rzeczowym</u> napisano, że projekt obejmuje m.in. jako trzecią składową „zbudowanie na bazie istniejącej infrastruktury publicznej zasobu lokali i infrastruktury wspierającej aktywności mieszkańców oraz wsparcie rozwoju lokalnego wolontariatu, a także wzmacnianie istniejących organizacji (głównie KGW, Klubów Seniora i OSP)”. We <u>wskaźnikach produktu</u> brak jest odzwierciedlenia trzeciej składowej projektu.</p>	<p>Uzasadnienie: Jaki jest związek trzeciej składowej projektu, choćby jednoprocentowy, z przedsiębiorczością, podnoszeniem kwalifikacji i kompetencji zawodowych mieszkańców? – ŻADEN. Co ma być przez 7 lat zbudowane? Co autor tak sformułowanego zapisu miał na „myśli”? Obecnie zasób lokali i infrastruktura publiczna jest w pełni wykorzystywana do wsparcia jak zapisano w trzeciej składowej projektu Uzasadnienie: Trzecia składowa projektu powinna zostać przeniesiona do innego projektu strategicznego</p>	<p>Projekt wynika z potrzeby zmniejszenia liczby osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym, w związku z tym zaproponowane zostały działania związane ze wsparciem aktywności mieszkańców oraz wsparciem rozwoju lokalnego wolontariatu, a także wzmacnianiem istniejących organizacji (głównie KGW, Klubów Seniora i OSP). Działania te wesprą działające organizacje na obszarze w zakresie aktywności społecznej jak i gospodarczej mieszkańców gminy. Uwaga nie została uwzględniona.</p>
16.	Krzysztof Bilka	Podrozdział 4.1, str. 88, akapit 1.	<p>„... swoim zasięgiem obejmuje miejscowości: Kłomnice, Michałów Rudnicki i Chorzenice”</p>	<p>„... swoim zasięgiem obejmuje miejscowości: Kłomnice, Michałów Rudnicki, Chorzenice, Bartkowice, część Zdrowej i Witkowic.” Uzasadnienie: uzupełnienie informacji do stanu rzeczywistego.</p>	<p>Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – poprawiono zapis w Strategii zgodnie z uwagą.</p>
17.	Andrzej Perliński, prezes zarządu Robert Kępa, wiceprezes zarządu Fundacja na rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice	Podrozdział 3.2.1. str. 41	<p>Tytuł projektu strategicznego: Rozwój miejscowości Kłomnice, Garnek oraz Rzerzęczyce poprzez wdrożenie koncepcji Smart Village</p>	<p>Tytuł projektu strategicznego: Rozwój miejscowości na terenie gminy Kłomnice poprzez wdrożenie koncepcji Smart Village Uzasadnienie: Zawężenie projektu strategicznego do wyłącznie 3 miejscowości nie jest zgodne ze diagnozą opisaną w cz. 2 projektu Strategii. Obszar Smart Village powinien obejmować wszystkie miejscowości, które dysponują potencjałem kulturowym, edukacyjnym, turystycznym i społecznym na obszarze naszej gminy. Poza wskazanymi w ww. projekcie miejscowościami największy potencjał w tej dziedzinie posiadają miejscowości zlokalizowane min. w dolinie Warty, lub te na terenie</p>	<p>Miejscowości Smart Village: Kłomnice, Garnek oraz Rzerzęczyce zostały wytypowane przez mieszkańców na spotkaniu dotyczącym konsultacji społecznych Diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Gminy Kłomnice. Mianem smart villages określić można te wsie (społeczności lokalne), które wykorzystują technologie cyfrowe i innowacje w swoim codziennym życiu, poprawiając w ten sposób jego jakość, polepszając standard</p>



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

których funkcjonują aktywne OSP, KGW lub inne organizacje społeczne. Wpisanie w nazwie projektu strategicznego tylko trzech miejscowości ogranicza ze szkodą dla rozwoju gminy obszar prowadzenia innych działań wskazanych w ww. projekcie jak np. dostępność oferty kulturalnej, sportowej czy związanych z integracją środowiska gospodarczego.

usług publicznych i lepiej wykorzystując zasoby lokalne. Projekt strategiczny nr 1 dotyczy wyłącznie rozwoju koncepcji Smart Village na obszarze trzech ww. miejscowości i w żaden sposób nie ogranicza ze szkodą dla rozwoju gminy, gdyż działania związane z rozwojem dostępności oferty kulturalnej, sportowej czy związanej z integracją środowiska gospodarczego określone zostały dla wszystkich miejscowości Gminy Kłomnice w planie operacyjnym Strategii (tabela 5). Poszczególne kierunki działań oraz działania zostały sformułowane w trzech obszarach: gospodarczym, społecznym i przestrzenno-środowiskowym i oznaczają one kierunki koncentracji wspólnych wysiłków podejmowanych przez samorząd oraz jego partnerów publicznych, społecznych i gospodarczych w rozwoju gminy. Monitoring realizacji Strategii prowadzony będzie w odniesieniu do wskaźników produktów i rezultatów mających swoje źródło w efektach poszczególnych projektów i działań, uwzględnionych w planie operacyjnym Strategii. Idea wprowadzenia koncepcji Smart Village została zaproponowana



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

					w odrębnym projekcie strategicznym, gdyż efekty jego realizacji przełożą się bezpośrednio na założone w Strategii cele. Uwaga nie została uwzględniona.
18.	Andrzej Perliński, prezes zarządu Robert Kępa, wiceprezes zarządu Fundacja na rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice	Podrozdział 3.2.1. str. 42	Cel i zakres rzeczowy projektu (koncepcja) Projekt zakłada opracowanie koncepcji i wdrożenie idei Smart Villages (...) poprzez: – powstanie estetycznej, funkcjonalnej i ogólnodostępnej infrastruktury publicznej, w tym spójnego centrum Kłomnic; – utworzenie miejsc wypoczynku poprzez rozbudowę małej architektury na terenie miejscowości Kłomnice, Garnek oraz Rzerzęczyce; – rewitalizację przestrzeni publicznej w Rzerzęczycach; – zwiększenie dostępności oferty kulturowej; – tworzenie terenów zieleni urządzonej; – budowę i rozbudowę infrastruktury sportowej; – organizację wydarzeń kulturalnych i sportowych; – rozwój i organizację infrastruktury kajakowej;	Cel i zakres rzeczowy projektu (koncepcja) Projekt zakłada opracowanie koncepcji i wdrożenie idei Smart Villages (...) poprzez: – powstanie estetycznej, funkcjonalnej i ogólnodostępnej infrastruktury publicznej, w tym spójnego centrum Kłomnic; – utworzenie miejsc wypoczynku poprzez rozbudowę małej architektury na terenie miejscowości na obszarze gminy Kłomnice; – rewitalizację przestrzeni publicznej miejscowości w gminie Kłomnice; – zwiększenie dostępności oferty kulturowej; – tworzenie terenów zieleni urządzonej; – budowę i rozbudowę infrastruktury sportowej; – organizację wydarzeń kulturalnych i sportowych; – rozwój i organizację infrastruktury kajakowej; – działania kultywujące dziedzictwo historyczne i wzmacniające postawy patriotyczne; – działania na rzecz integracji samorządu z sektorem gospodarczym i społeczeństwem; – działania na rzecz wzmacniania więzi i tożsamości mieszkańców; – działania na rzecz integracji samorządu z sektorem gospodarczym i społeczeństwem;	Projekt ten dotyczy wdrażania koncepcji Smart Village w miejscowościach: Garnek, Kłomnice oraz Rzerzęczyce w związku z tym zadania zaplanowane do realizacji w ramach tego projektu dotyczą wyłącznie tych trzech miejscowości, co nie wyklucza rozwoju pozostałych miejscowości gminy w zakresie miejsc wypoczynku, przestrzeni publicznej wymagającej rewitalizacji itp. Szersze wyjaśnienie w uwadze nr 17. Uwaga została uwzględniona częściowo – w projekcie strategicznym dodano zapisy dotyczące: działań kultywujących dziedzictwo historyczne i wzmacniających postawy patriotyczne.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

			<ul style="list-style-type: none">- budowanie nowych form współpracy;- działania na rzecz integracji samorządu z sektorem gospodarczym i społeczeństwem;- działania na rzecz wzmacniania więzi i tożsamości mieszkańców.	<p>- działania na rzecz wzmacniania więzi i tożsamości mieszkańców. (...)</p> <p>Uzasadnienie: Nie uzasadnionym jest ograniczenie obszaru realizacji poszczególnych działań o charakterze ogólnogminnym do wybranych miejscowości, dotyczy to przede wszystkim miejsc wypoczynku, przestrzeni publicznej wymagającej rewitalizacji w tym ujętych w innych dokumentach strategicznych. Utrzymanie tego zapisu spowoduje zablokowanie możliwości pozyskania środków finansowych ze źródeł zewnętrznych dla infrastruktury o podobnym charakterze w innych miejscowościach.</p> <p>Ważnymi działaniami wnioskowanymi przez nas do dołączenia są te związane z dziedzictwem historycznym i działaniami patriotycznymi. Działania te są niezbędne ze względu na dużą ilość miejsc pamięci zlokalizowanych na terenie naszej gminy związanych z II Wojną Światową, Powstaniem Styczniowym, postaciami rodzeństwa Reszków, światowej sławy śpiewaków operowych itp.</p>	
19.	Andrzej Perliński, prezes zarządu Robert Kępa, wiceprezes zarządu Fundacja na rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice	Podrozdział 3.2.1. str. 44	<p>Cel i zakres rzeczowy projektu (koncepcja) Projekt ma na celu (...)</p> <p>➤ Rozwój infrastruktury komunalnej:</p> <ul style="list-style-type: none">- budowa kanalizacji i sieci wodociągowej oraz modernizacja sieci istniejących;- wytyczenie, zaprojektowanie i budowa ścieżek rowerowych;- budowa trasy rowerowej nr 17 na terenie Subregionu Północnego Województwa Śląskiego, która będzie	<p>Cel i zakres rzeczowy projektu (koncepcja) Projekt ma na celu (...)</p> <p>➤ Rozwój infrastruktury komunalnej:</p> <ul style="list-style-type: none">- budowa kanalizacji i sieci wodociągowej oraz modernizacja sieci istniejących;- modernizacja ujęć wody w Kłomnicach i Garnku;- budowa obwodnicy Kłomnic;- zabezpieczenie w odpowiednią infrastrukturę terenów przemysłowych w miejscowości Kłomnice i Zawada;- realizacja działań związanych z budownictwem wielorodzinnym;	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona uzupełniono zapisy w projekcie strategicznym nr 1 zgodnie z uwagą.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

			<p>przebiegać przez gminy: Kłomnice, Mstów, Olsztyn, Żarki, Niegowa oraz przez Miasto Częstochowa;</p> <ul style="list-style-type: none">- rozwój i modernizacja infrastruktury drogowej i towarzyszącej;- rewitalizacja przestrzeni ogólnodostępnych przy szkole w Witkowicach;- rozwój infrastruktury i usług odpowiadających na wyzwania związane ze zmianami demograficznymi;- likwidacja barier architektonicznych w obiektach i przestrzeniach publicznych. <p>➤ Poprawa stanu środowiska i zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i energetycznego:</p> <ul style="list-style-type: none">- wymiana źródeł ciepła i poprawa efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych, przedsiębiorstwach oraz w obiektach użyteczności publicznej, a w niektórych przypadkach ich rozbudowa, w szczególności: remonty i termomodernizacja obiektów szkolnych, przedszkoli, remiz strażackich, świetlic wiejskich itp.;- rozbudowa istniejących instalacji do produkcji energii	<ul style="list-style-type: none">- wytyczenie, zaprojektowanie i budowa ścieżek rowerowych;- budowa trasy rowerowej nr 17 na terenie Subregionu Północnego Województwa Śląskiego, która będzie przebiegać przez gminy: Kłomnice, Mstów, Olsztyn, Żarki, Niegowa oraz przez Miasto Częstochowa;- rozwój i modernizacja infrastruktury drogowej i towarzyszącej;- rewitalizacja przestrzeni ogólnodostępnych przy szkole w Witkowicach;- rozwój infrastruktury i usług odpowiadających na wyzwania związane ze zmianami demograficznymi;- likwidacja barier architektonicznych w obiektach i przestrzeniach publicznych. <p>➤ Poprawa stanu środowiska i zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i energetycznego:</p> <ul style="list-style-type: none">- zorganizowanie gospodarki odpadami na terenie gminy Kłomnice w oparciu o własne przedsiębiorstwo komunalne;- wymiana źródeł ciepła i poprawa efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych, przedsiębiorstwach oraz w obiektach użyteczności publicznej, a w niektórych przypadkach ich rozbudowa, w szczególności: remonty i termomodernizacja obiektów szkolnych, przedszkoli, remiz strażackich, świetlic wiejskich itp.;- rozbudowa istniejących instalacji do produkcji energii i ciepła z OZE o magazyny energii na potrzeby istniejącego źródła oraz budowa nowych instalacji do produkcji energii elektrycznej i ciepła wraz z przyłączami i możliwością budowy magazynów energii na potrzeby danego źródła;- montaż OZE;	
--	--	--	--	---	--



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

		<p>i ciepła z OZE o magazyny energii na potrzeby istniejącego źródła oraz budowa nowych instalacji do produkcji energii elektrycznej i ciepła wraz z przyłączami i możliwością budowy magazynów energii na potrzeby danego źródła;</p> <ul style="list-style-type: none">– montaż OZE;– wykorzystanie geotermii do ogrzewania;– budowa farm fotowoltaicznych;– budowa gminnego systemu magazynowania energii;– wymiana oświetlenia ulicznego na LED wraz z systemem zarządzania;– doradztwo indywidualne dla mieszkańców w zakresie bioretencji;– kompleksowe odwodnienie istniejących dróg i miejsc zalewowych, budowa kanalizacji deszczowej, budowa ogrodów deszczowych, ukierunkowanie spływu wód do istniejących cieków wodnych;– budowa i modernizacja ujęć powierzchniowych wody oraz stacji uzdatniania wody;– budowa zbiorników retencyjnych	<ul style="list-style-type: none">– wykorzystanie geotermii do ogrzewania; – budowa farm fotowoltaicznych;– budowa gminnego systemu magazynowania energii; – wymiana oświetlenia ulicznego na LED wraz z systemem zarządzania;– doradztwo indywidualne dla mieszkańców w zakresie bioretencji;– kompleksowe odwodnienie istniejących dróg i miejsc zalewowych, budowa kanalizacji deszczowej, budowa ogrodów deszczowych, ukierunkowanie spływu wód do istniejących cieków wodnych;– budowa i modernizacja ujęć powierzchniowych wody oraz stacji uzdatniania wody;– budowa zbiorników retencyjnych w miejscowościach Kłomnice i Zawada;– doposażenie jednostek OSP w zakresie rozwoju lokalnego systemu ratownictwa. <p>Uzasadnienie: Wnioskujemy o dopisanie w ramach projektu strategicznego 4 dodatkowych działań, w tym: związanych z pilną modernizacją ujęć wody w Kłomnicach i Garnku, które zostały wybudowane w latach 90-tych i ich stan wymaga pilnej interwencji. Kolejnym działaniem inwestycyjnym, kluczowym dla rozwoju naszej gminy i poprawy bezpieczeństwa mieszkańców jest budowa obwodnicy Kłomnic. Inwestycja ta, jak dotąd była kluczową w działaniach i strategiach związanych z rozwojem gminy. Wyłączenie jej z proponowanych zapisów Strategii jest niewłaściwe, niezgodne z diagnozą zawarta w Strategii oraz nieuchronnie prowadzi do kryzysu komunikacyjnego w miejscowości Kłomnice związanego z nieustannym wzrostem ruchu drogowego. Kolejnym</p>	
--	--	---	---	--



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

			<p>w miejscowościach Kłomnice i Zawada; – doposażenie jednostek OSP w zakresie rozwoju lokalnego systemu ratownictwa</p>	<p>proponowanym przez nas działaniem jest pilne zabezpieczenie w odpowiednią infrastrukturę terenów przemysłowych w miejscowości Kłomnice i Zawada. Działanie to jest spójne z dotychczasowymi działaniami i strategiami związanymi z rozwojem gminy, spójne z zapotrzebowaniem środowiska przedsiębiorców oraz szansą na rozwój gospodarczy gminy, wzrostem dochodów gminy z tytułu podatków oraz prowadzącym do znalezienia dobrze płatnej pracy przez mieszkańców naszej gminy. Ważnym argumentem dla wpisania ww. dodatkowych działań jest możliwość pozyskania środków zewnętrznych na ich realizację. Ostatnim działaniem jest stworzenie możliwości do realizacji budownictwa wielorodzinnego. Działanie jest niezbędne dla pozyskania nowych mieszkańców, młodych rodzin. Na terenie naszej gminy znajdują się tereny, które zostały przeznaczone na budownictwo wielorodzinne np. w Skrzydlowie, znajdują się w zasobach Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa. Zgodnie z aktualnym prawem możliwe jest wykorzystanie tych terenów i budowę nowych osiedli w oparciu o Społeczna Inicjatywę Mieszkaniową i z wykorzystaniem środków zewnętrznych.</p> <p>Równocześnie w obszarze poprawy stanu środowiska wnioskujemy dopisanie działania związanego z gospodarką odpadami – obszar, który wskazywany jest przez mieszkańców jako priorytetowy, a równocześnie związany z dużymi kosztami, jakie indywidualnie ponoszą mieszkańcy. Koszt te związane z wyborem firm zewnętrznych są coraz wyższe i stanowią problem dla mieszkańców. Efektem tego jest fakt unikania przez mieszkańców płacenia za wywóz odpadów, co pomniejsza</p>	
--	--	--	--	---	--



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

				przychody gminy z tego tytułu. Utworzenie przedsiębiorstwa komunalnego na wzór przedsiębiorstw z terenu gminy i miasta Koniecpol lub gminy Przyrów pomoże radykalnie zmniejszyć koszty z tego tytułu. Przedsiębiorstwo komunalne powinno również przejąć zadania związane z zaopatrzeniem mieszkańców w wodę oraz kanalizację. Rozwiązanie to pozwoli zrationalizować gospodarkę komunalną, obniżyć koszty z tym związane oraz dać możliwość realizacji inwestycji bezpośrednio przez to przedsiębiorstwo w oparciu o środki zewnętrzne.	
20.	Andrzej Perliński, prezes zarządu Robert Kępa, wiceprezes zarządu Fundacja na rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice	Podrozdział 3.2.1. str. 47	Cel i zakres rzeczowy projektu (konceptcja) W gminie występują luki (...) Zakres rzeczowy projektu: – Adaptacje obiektów (np. świetlic) pośród istniejącej bazy lokalowej na potrzeby punktów przedszkolnych oraz modernizacje istniejących przedszkoli na terenie gminy; – Utworzenie żłobka w miejscowości Kłomnice. – Zapewnienie dostępności do opieki przedszkolnej w każdej miejscowości gminnej. – Organizacja zajęć dodatkowych dla dzieci i młodzieży szkolnej, w tym szczególnie rozwijających postawy przedsiębiorczości od najmłodszych lat oraz rozwijających talenty i wspierających pasje.	Cel i zakres rzeczowy projektu (konceptcja) W gminie występują luki (...) Zakres rzeczowy projektu: – budowa nowego przedszkola w miejscowości Kłomnice i Rzerzęczyce; – Adaptacje obiektów (np. świetlic) pośród istniejącej bazy lokalowej na potrzeby punktów przedszkolnych oraz modernizacje istniejących przedszkoli na terenie gminy; – Utworzenie żłobka w miejscowości Kłomnice. – Zapewnienie dostępności do opieki przedszkolnej dla dzieci ze wszystkich miejscowości w gminie; – Organizacja zajęć dodatkowych dla dzieci i młodzieży szkolnej, w tym szczególnie rozwijających postawy przedsiębiorczości od najmłodszych lat oraz rozwijających talenty i wspierających pasje. – Inwestycje w infrastrukturę dydaktyczną istniejących budynków szkolnych wraz z wyposażeniem w nowoczesny sprzęt ICT i materiały dydaktyczne oraz obiektów służących wzmacnianiu sprawności fizycznej uczniów. Uzasadnienie: Wnioskujemy, aby kluczowym działaniem w obszarze edukacji była budowa nowych przedszkoli w oparciu o infrastrukturę gminnych przedszkoli	Uwaga została uwzględniona częściowo – uzupełniono zapisy w projekcie strategicznym nr 3 zgodnie z uwagą, z wyjątkiem kwestii dotyczącej budowy nowego przedszkola w miejscowości Kłomnice i Rzerzęczyce.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

			<p>– Inwestycje w infrastrukturę dydaktyczną istniejących budynków szkolnych wraz z wyposażeniem w nowoczesny sprzęt ICT i materiały dydaktyczne oraz obiektów służących wzmocnieniu sprawności fizycznej uczniów.</p>	<p>w Kłomnicach i Rzerzęzycach lub o budowę całkiem nowej infrastruktury przedszkolnej w tych miejscowościach. Wpisanie tego działania pozwoli na właściwe zabezpieczenie opieki przedszkolnej w oparciu o istniejące dwa przedszkola gminne, standaryzację tej formy edukacji w naszej gminie, pozyskanie całkiem nowych budynków, które zapewnią właściwą opiekę przedszkolną w naszej gminie na kolejne kilka dekad. Budowa nowych przedszkoli pozwoli również zapewnić ciągłość działań gminnym placówkom, wzmocnić ich funkcjonowanie, co w dalszej perspektywie pozwoli na rozwój filii tych placówek zlokalizowanych w innych miejscach oraz w szkołach.</p>	
21.	<p>Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu</p>	<p>Podrozdział 3.3. Tabela Ocena spójności celów strategicznych z dokumentami wyższego rzędu str. 63–77</p>		<p>Odnosząc się do obszaru terytorialnego PGW WP RZGW w Poznaniu związanego z regionem wodnym Warty przynależnym do obszaru dorzecza Odry informuje się, że zgodnie z obowiązującą II aktualizacją Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. U. z 2023 r., poz. 335) na terenie Gminy Kłomnice zlokalizowane są częściowo jednolite części wód powierzchniowych rzecznych: Warta od zb. Poraj do Rudniczanki (RW6000111813399), Rudniczanka (RW60000918134), Wiercica (RW6000101813699), Pijawka (RW600009181569), Warta od Rudniczanki do Widzówki (RW60001118153), Widzówka (RW600009181549), Bystra (RW600010181389), Kanał Warty ze Starą Wiercicą i Kanałem Lodowym (RW60001018149) oraz jedna jednolita część wód podziemnych GW600099.</p> <p>Dla przedstawionych w ramach opracowania jednolitych części wód powierzchniowych zasadnym jest wskazanie przypisanych im derogacji. Odstępstwa z art. 4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy Wodnej polegające na odroczeniu w czasie terminu osiągnięcia celów środowiskowych nie</p>	<p>Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – dodano zapisy dotyczące wskazanych derogacji (odstępstw od osiągnięcia celów środowiskowych dla właściwych jednolitych części wód) w Tabeli 13 Wykaz powiązań celów Strategii z dokumentami strategicznymi i planistycznymi wyższego rzędu, zgodnie z uwagą.</p>



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

				<p>miała przypisana tylko jednolita rzeczna: Warta od Rudniczki do Widzówki (RW60001118153), natomiast odstępstwo z art. 4 ust. 5 Ramowej Dyrektywy Wodnej polegające na złagodzeniu celów środowiskowych, jakim jest ustalenie mniej rygorystycznych celów miały przypisane jednolite rzeczne: Warta od zb. Poraj do Rudniczanki (RW6000111813399), Rudniczanka (RW60000918134), Wiercica (RW6000101813699).</p> <p>Z terenem gminy nie są związane jeziora będące jednolitymi częściami wód powierzchniowych.</p> <p>Uzasadnienie: W opiniowanym dokumencie „Strategia Rozwoju Gminy Kłomnice na lata 2023-2030” w części dotyczącej oceny spójności celów strategicznych z dokumentami wyższego rzędu <u>zasadnym jest uzupełnienie</u> informacji, które zawierałyby dane z II aktualizacji planów gospodarowania wodami na obszarze dorzeczy zgodnie z art. 326 ust. 1 Prawa wodnego (Dz. U. z 2023, poz. 1478 z późn. zm.) dotyczące wskazanych derogacji (odstępstw od osiągnięcia celów środowiskowych dla właściwych jednolitych części wód).</p> <p>Zgodnie z art. 326 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. 2023, poz. 1478 z późn. zm.) ustalenia dokumentów planistycznych, o których mowa w art. 315 pkt 1-3, uwzględnia się w strategii rozwoju gminy.</p>	
22.	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki	Cel strategiczny 3. Harmonijna polityka przestrzenna i czyste środowisko	-	Proponuje się uzupełnienie zapisów Strategii w zakresie działań odnoszących się do kształtowania stanu zasobów wodnych, adaptacji do zmian klimatu i przeciwdziałania występowaniu zjawisk ekstremalnych oraz zwiększenia nacisku na konieczność zachowania naturalnej zdolności retencyjnej gruntów.	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – uzupełniono zapisy w Strategii o informacje dotyczące zwiększania odporności gminy na zagrożenia związane ze zmianami klimatu (susza, podtopienia, powodzie „błyskawiczne”) zgodnie z uwagą.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

	Wodnej w Poznaniu			<p>Proponuje się uwzględnić w Strategii działania dot. promowania/wsparcia rozwiązań w zakresie zwiększania retencji, w tym zagospodarowania wód opadowych i roztopowych na terenie prywatnych posesji przy budynkach mieszkalnych i na terenach prywatnych przedsiębiorstw.</p> <p>Przykłady rozwiązań do zastosowania:</p> <ul style="list-style-type: none">- stosowanie powierzchni przepuszczalnych ze żwiru/pospółki, powierzchni ażurowych zamiast szczelnych powierzchni betonowych;- zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w sposób minimalizujący utratę naturalnej retencji lub spowalniający odpływ odprowadzanych wód (np. poprzez zbiorniki retencyjno-infiltracyjne; zastosowanie drenaży lub skrzynek rozsączających itp.);- sadzenie kwietnych łąk zamiast trawników;- zakładanie zielonych dachów i zielonych ścian na budynkach;- zakładanie ogrodów deszczowych zasilanych deszczówką w miastach i przy domach;- zakładanie oczek wodnych w przestrzeniach miejskich i w przydomowych ogrodach. <p>W kontekście kształtowania stanu zasobów wodnych, przeciwdziałania występowaniu zjawisk ekstremalnych oraz adaptacji do zmian klimatu, Strategia powinna również uwzględniać następujące rodzaje działań dot. nowych inwestycji:</p> <ul style="list-style-type: none">- wprowadzenie i egzekwowanie standardów ochrony zieleni w procesie inwestycyjnym, obejmujących m.in. ograniczenie likwidacji terenów zieleni i wycinki drzew przy realizacji nowych inwestycji;	
--	----------------------	--	--	--	--



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

				<p>- unikanie „betonowania” przestrzeni - stosowanie powierzchni przepuszczalnych, powierzchni ażurowych zamiast szczelnych powierzchni betonowych (place manewrowe, parkingi);</p> <p>- uwzględnienie ww. aspektów w planowaniu przestrzennym oraz przy wydawaniu decyzji administracyjnych, w celu ochrony terenów zieleni przed presją zabudowy i „betonowaniem” nieruchomości.</p> <p>Uzasadnienie: Uwzględnienie rozwiązań minimalizujących utratę naturalnej retencji lub spowalniających odpływ odprowadzanych wód i przywracające w możliwym zakresie naturalny, gruntowy charakter ich odpływu oraz nacisk na rozwój niebieskiej i zielonej infrastruktury, przyczyni się do zwiększania odporności gminy na zagrożenia związane ze zmianami klimatu (susza, podtopienia, powodzie „błyskawiczne”).</p>	
23.	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu	-	dot. obszarów szczególnego zagrożenia powodzią	<p>Należy uzupełnić strategię Rozwoju Gminy o zapis dotyczący obszarów szczególnego zagrożenia powodzią: Gmina Kłomnice, znajduje się:</p> <p>a) na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią, w rozumieniu art. 16 pkt 34) lit. a) Prawa wodnego, tj. obszarze, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%,</p> <p>b) na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią, w rozumieniu art. 16 pkt 34) lit. b) Prawa wodnego, tj. obszarze, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%,</p> <p>c) na obszarze, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest niskie i wynosi 0,2%,</p> <p>d) poza obszarem szczególnego zagrożenia powodzią, w rozumieniu art. 16 pkt 34) lit. c) Prawa wodnego, tj.</p>	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – uzupełniono zapisy w zakresie obszarów szczególnego zagrożenia powodzią w Strategii zgodnie z uwagą.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

				obszarem między linią brzegu a wałem przeciwpowodziowym lub naturalnym wysokim brzegiem, w który wbudowano trasę wału. e) poza obszarem obejmującym tereny narażone na zalanie w przypadku całkowitego zniszczenia wału przeciwpowodziowego.	
24.	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu	uwagi ogólne	-	Zgodnie z art. 172 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2023 r., poz. 1478 ze zm.) na podstawie map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego przygotowuje się – z uwzględnieniem podziału kraju na obszary dorzeczy oraz regiony wodne – plany zarządzania ryzykiem powodziowym (PZRP). Dokumenty te obejmują wszystkie elementy zarządzania ryzykiem powodziowym, określone w art. 163 ust. 6 przedmiotowej ustawy, w szczególności działania służące zapobieganiu powodzi, ochronie przed powodzią oraz informacji na temat stanu należytego przygotowania w przypadku wystąpienia powodzi. Głównym celem PZRP jest ograniczenie potencjalnych negatywnych skutków powodzi dla życia i zdrowia ludzi, środowiska, dziedzictwa kulturowego oraz działalności gospodarczej poprzez realizację działań służących minimalizacji zidentyfikowanych zagrożeń i obniżeniu strat powodziowych. Plany zarządzania ryzykiem powodziowym zostają przyjęte w drodze rozporządzenia wydanego przez ministra właściwego do spraw gospodarki wodnej. Podlegają one przeglądowi co 6 lat, a w razie potrzeby zostaje dokonana ich aktualizacja. Aktualnie do przedmiotowego terenu odnosi się Plan zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry, zawierający w treści Plan zarządzania ryzykiem	Uwaga jest zasadna i została uwzględniona – uzupełniono zapisy w Strategii w zakresie dotyczącym występowania suszy zgodnie z uwagą.



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

				<p>powodziowym dla regionu wodnego Warty, przyjęty Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 26 października 2022 r., opublikowany w dniu 22 grudnia 2022 r. (Dz. U. poz. 2714) – dostępny w całości pod adresem: https://dziennikustaw.gov.pl/DU/rok/2022/pozycja/2714</p> <p>Przeciwdziałanie skutkom suszy, zgodnie z art. 183 oraz 185 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2023 r., poz. 1478 ze zm.), prowadzi się zgodnie z planem przeciwdziałania skutkom suszy, który uwzględnia podział kraju na obszary dorzeczy. Plan przeciwdziałania skutkom suszy zawiera analizę możliwości powiększenia dyspozycyjnych zasobów wodnych, propozycje budowy lub przebudowy urządzeń wodnych, propozycje niezbędnych zmian w zakresie korzystania z zasobów wodnych oraz zmian naturalnej i sztucznej retencji, jak również katalog działań służących przeciwdziałaniu skutkom suszy. Minister właściwy do spraw gospodarki wodnej przyjmuje i aktualizuje plan przeciwdziałania skutkom suszy, w drodze rozporządzenia, kierując się koniecznością przeciwdziałania skutkom suszy. Aktualizacji planu przeciwdziałania skutkom suszy dokonuje się nie rzadziej niż co 6 lat.</p> <p>3 września 2021 roku Minister właściwy ds. gospodarki wodnej opublikował rozporządzenie w sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy (Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 15 lipca 2021 r. w sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy, Dz. U. z 2021 r. poz. 1615). Obowiązujący Plan przeciwdziałania skutkom suszy dostępny jest na stronie https://stopsuszy.pl/projekt-planu-przeciwdzialania-skutkom-suszy/</p>	
--	--	--	--	--	--



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@kломnice.pl

				<p>Należy mieć na uwadze, że zgodnie z wytycznymi Komisji Europejskiej należy promować i w pierwszej kolejności rozważać działania zakładające naturalne metody retencji a budowanie retencji sztucznej należy traktować jako działania ostatecznego wyboru, w sytuacji, gdy przeanalizowano wszystkie możliwe warianty, bardziej korzystne ze środowiskowego punktu widzenia (zgodność z art. 68 ustawy – Prawo wodne). Planowanie nowych działań inwestycyjnych w gospodarce wodnej, kształtowanie sztucznej retencji musi być poprzedzone szeregiem analiz, a dotyczące ich warunki i procedury muszą być zgodne z aktualnie obowiązującymi przepisami środowiskowymi, jak też być adekwatne do potrzeb w zakresie kształtowania retencji.</p> <p>Proponuje się uzupełnienie zapisów w Strategii w zakresie dotyczącym występowania suszy.</p> <p>Obszar gminy Kłomnice położony jest:</p> <ul style="list-style-type: none">- w części zachodniej na terenie silnie zagrożonym a w części wschodniej na terenie umiarkowanie zagrożonym występowaniem suszy atmosferycznej,- w całości na terenie umiarkowanie zagrożonym występowaniem suszy hydrologicznej,- w części północnowschodniej na terenie ekstremalnie zagrożonym, w części południowowschodniej, południowej i południowozachodniej na terenie silnie zagrożonym, przy wschodniej granicy gminy na terenie słabo zagrożonym występowaniem suszy rolniczej,- w części centralnej i zachodniej na terenie umiarkowanie zagrożonym występowaniem suszy hydrogeologicznej, wzdłuż granicy wschodniej i częściowo południowej	
--	--	--	--	--	--



Urząd Gminy Kłomnice,
ul. Strażacka 20,
42-270 Kłomnice
ug@klomnice.pl

				<p>granicy gminy na terenie słabo zagrożonym występowaniem suszy hydrogeologicznej.</p> <p>W łącznym zestawieniu obszar gminy Kłomnice w większości terenu klasyfikuje się jako obszar silnie zagrożony suszą oraz w części południowowschodniej umiarkowanie zagrożony suszą. Wszelkie działania należy realizować z uwzględnieniem zapisów planów zarządzania ryzykiem powodziowym i planu przeciwdziałania skutkom suszy.</p>	
--	--	--	--	--	--